que de Dieu et du Devoir des enfans envers leurs maistres et précepteurs, sont aussi de sa façon. L'imitation proprement dite ne commence qu'au iv^e chapitre : *De la face, et premièrement des yeux, du front, des sourcils, du nez, des joues et de la bouche :*

« *Afin que l'enfant se manifeste en tous lieux tel qu'il doit estre, il faut que ses yeux soient doux, paisibles, honteux et arrestez, non trop eslevez ou de travers, car cela est signe de cruauté, ne trop ouverts et aspres pour ce que cela appartient à gens hébétéz et pleins de courroux, mais monstrant son esprit posé, rassis, amiable et débonnaire, rempli de toute humilité.*

» *Il n'est aussi décent qu'il regarde de costé, en tenant l'un des yeux clos, d'autant que c'est contrefaire le borgne, ce qui appartient aux arbaletriers et arquebuziers.*

» *Son front doit estre joyeux et doux, démontrant son honneste semblant, et non ridé et renfroigné, car c'est affaire à vieillesse et à gens colèrez.*

» *Les sourcils doivent estre estendus et non retirez, qui est signe de fierté, ny eslevez en hault, qui signifie arrogance, ne abatus*

- » sur les yeux, car c'est le faict des songe-
- » creux, et autres qui pensent mal.
- » Outre plus, que le nez de l'enfant soit
- » tousjours net et propre, et non morveux,
- » car cela est par trop vilain et deshonneste.
- » Il ne doit nullement se moucher à son
- » bonnet quand il le tient en sa main, ou à
- » sa robbe, car cela est trop rustique, ny sur
- » son bras, avec ses mains, les torchant après
- » à ses vestemens : car cela est la coutume
- » des poissonniers. Mais pour se moucher
- » honnestement, il prendra son mouchoir et
- » se retirera quelque peu de ceux qui sont
- » près de luy, se gardant de souffler trop
- » haut des narines et de ronfler : car c'est
- » chose laide et qui démontre le faict des fu-
- » rieux et insensez. Il est bien vray que ceux
- » qui ont haute alleine et qui respirent avec
- » grande difficulté sont en cecy aucunement
- » excusables.
- » Il faut que l'enfant ait les joues tainctes
- » d'une honte naïve et convenable à son aage,
- » laquelle soit sans fard ou fauce couleur,
- » qui est contre Dieu et deshonnore nature,
- » qu'il ne se trouve en trop grande asseu-
- » rance et hardiesse, ne qu'il représente un
- » estonnement et hébétation... Il n'enflera
- » pareillement ses joues ny ne les rabattra ou

» avalera : car l'un dénote arrogance et gloire,
 » et l'autre trahison.

» Il faut que sa bouche ne soit serrée et
 » close, comme ceux qui craignent de prendre
 » l'haleine d'autrui, mais que ses lèvres s'en-
 » trebaisent doucement l'une et l'autre, sans
 » les mordre ainsi que font plusieurs. Il ne
 » les leschera semblablement, car c'est le
 » geste d'un homme qui menace. Le second
 » est malséant à tous.